49.1.2.Прямые операционные расходы, включая затраты, связанные с коммунальными услугами, а также затраты на содержание персонала, по инвестиционному имуществу,
которое приносит арендный доход за 9 месяцев 2024 года и 9 месяцев 2023 года отсутствовали. Прямые операционные расходы по инвестиционному имуществу, которое не
приносило арендного доходаза  9 месяцев 2024 года и  9 месяцев 2023 года отсутствовали.
49.1.3. Расходы по аренде включают расходы по операционной аренде в сумме 5 510 912,17 рублей (за 9 месяцев 2023 года - 6 271 340,76 рублей). Расходы по условной
арендной плате за 9 месяцев 2024 года и 9 месяцев 2023 года отсутствовали. Расходы по финансовой аренде в части условной арендной платы за 9 месяцев 2024 года и 9
месяцев 2023 года отсутствовали.

Примечание 57. Управление рисками

Анализ чувствительности обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных сбережений с негарантированной возможностью
получения дополнительных выгод по негосударственному пенсионному обеспечению и формированию долгосрочных сбережений

Наименование показателя Изменение

Влияние на
обязательства

Влияние на
прибыль до

налогообложени
я

Влияние на
капитал

Влияние на
обязательства

Влияние на
прибыль до

налогообложени
я

Влияние на
капитал

2 3 4 5 6 7 8 9

Анализ изменения обязательств в случае изменения ставки
дисконтирования

-1% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Анализ изменения обязательств в случае изменения ставки
дисконтирования

+1% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Анализ изменения обязательств в случае изменения
допущения об индексации пенсий по договорам
негосударственного пенсионного обеспечения и
периодических выплат по договорам долгосрочных
сбережений

-1% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Анализ изменения обязательств в случае изменения
допущения об индексации пенсий по договорам
негосударственного пенсионного обеспечения и
периодических выплат по договорам долгосрочных
сбережений

+1% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Анализ изменения обязательств в случае изменения
допущения о вероятности смерти

-10% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Анализ изменения обязательств в случае изменения
допущения о вероятности смерти

+10% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Таблица 57.1

30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.

Примечание 57. Управление рисками

Номер
строки

Наименование показателя 30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.

1 2 3 4

1
Обязательства по договорам об обязательном пенсионном
страховании

3 326 255 336,54 3 438 273 181,84

2
Пороговое значение корректировки таблицы смертности,
при превышении которого необходимо увеличение суммы
обязательства

0,01 0,20

3

Минимальная эффективная ставка дисконтирования на
этапе выплаты, ведущая к возникновению дефицита по
обязательствам по договорам об обязательном
пенсионном страховании

1,20 0,60

Таблица 57.2

Анализ чувствительности к ставке дисконтирования и смертности обязательств
по договорам об обязательном пенсионном страховании

Номер
строки

Наименование показателя 30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.

1 2 3 4
1 Мужчины в возрасте до 44 лет 1 814 393 804,61 863 396 422,43
2 Мужчины в возрасте 45 - 49 лет 1 620 402 084,28 1 172 530 148,60
3 Мужчины в возрасте 50 - 54 лет 3 005 147 679,49 574 356 592,26
4 Мужчины в возрасте 55 - 59 лет 812 857 494,21 288 157 032,85
5 Мужчины в возрасте 60 - 69 лет 696 991 649,86 317 634 784,60
6 Мужчины в возрасте 70 - 79 лет 284 339 171,88 3 300 867,33
7 Мужчины в возрасте свыше 80 лет 37 143,09 41 004,37
8 Женщины в возрасте до 39 лет 100 000,00 91 192 136,78
9 Женщины в возрасте 40 - 44 лет 134 324,56 119 991 664,50

10 Женщины в возрасте 45 - 49 лет 1 068 381,63 170 931 337,17
11 Женщины в возрасте 50 - 54 лет 7 997 915,76 304 847 269,93
12 Женщины в возрасте 55 - 64 лет 29 344 408,99 242 252 004,29
13 Женщины в возрасте 65 - 74 лет 6 362 946,08 5 982 907,47
14 Женщины в возрасте свыше 75 лет 236 516,05 176 532,50
15 Итого обязательств по мужчинам 8 234 169 027,42 3 219 416 852,44
16 Итого обязательств по женщинам 45 244 493,07 935 373 852,64
17 Итого обязательств 8 279 413 520,49 4 154 790 705,08

Таблица 57.3

Половозрастная структура обязательств по договорам негосударственного пенсионного
обеспечения и договорам долгосрочных сбережений (пенсионные планы (пенсионные схемы)

Половозрастная структура обязательств по обязательному пенсионному страхованию

Номер
строки

Наименование показателя 30 сентября 2024 г. 31 декабря 2023 г.

1 2 3 4
1 Мужчины в возрасте до 44 лет 878 122 923,77 964 391 565,29
2 Мужчины в возрасте 45 - 49 лет 501 935 514,55 487 557 160,07
3 Мужчины в возрасте 50 - 54 лет 427 978 035,50 428 936 770,89
4 Мужчины в возрасте 55 - 59 лет 191 764 539,84 161 662 795,38